2

Проект

МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№
г. Минск
О внесении изменений и дополнений  в  постановление Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь от 14 мая 2007 г. № 58
На основании пункта 7 статьи 46, пункта 2 статьи 75 Кодекса Республики Беларусь от недрах и пункта 9 Положения о Министерстве природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь  от 20 июня 2013 г. N 503 «О некоторых вопросах Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь», Министерство природных ресурсов и охраны окружающей среды  Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Инструкцию о порядке составления отчетов о геологическом изучении недр, утвержденную постановлением Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь от 14 мая 2007 г. № 58 (Национальный   реестр   правовых  актов  Республики Беларусь, 2007 г., № 185, 8/16838), следующие изменения и дополнения:

1.1. в названии после слова «составления» заменить словами «и представления отчетов по результатам работ по геологическому изучению недр»;
1.2. в преамбуле:

1.2.1. слова «статьи 42 Кодекса Республики Беларусь о недрах, Положения о Министерстве природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 29 июля 2006 г. № 962 «Вопросы Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь» заменить словами «пункта 2 статьи 75 Кодекса Республики Беларусь о недрах, Положения о Министерстве природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 20 июня 2013 г. № 503 «О некоторых вопросах Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь»»;
1.3. пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Инструкция о порядке составления и представления отчетов по результатам работ по геологическому изучению недр (далее - Инструкция) устанавливает единые требования к содержанию, порядку составления и представления отчетов по результатам работ по геологическому изучению недр в Министерство природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь для формирования государственного геологического фонда (далее – Минприроды).»;
1.4. в пункте 2:

в первом предложении слова «организациями, проводившими геологическое изучение недр (далее - пользователи недр)» заменить словом «недропользователями» и дополнить его словами «, а также по незавершенным геологическим заданиям, дальнейшие работы по которым прекращены»;

второе предложение исключить»;
1.5. Главу 1 дополнить пунктами 21 – 25  следующего содержания:

«21. Отчеты по результатам работ по геологическому изучению недр составляются отдельно по этапам и стадиям геологического изучения недр, а также по видам работ по геологическому изучению недр. Объединение в отчете различных видов работ по геологическому изучению недр допускается исключительно  в случае невозможности их разделения или в случае, если объем отчета по отдельному виду геологического изучения недр составляет менее 50 страниц текста и к нему не прилагаются графические приложения.
22. Отчеты по результатам работ по геологическому изучению недр представляются недропользователями в срок не позднее двух месяцев после завершения работ: утверждения в установленном порядке запасов полезных ископаемых либо  утверждения отчета по результатам работ по геологическому изучению недр руководителем недропользователя либо заказчика работ по геологическому изучению недр (в случае, если отчет не подлежит государственной экспертизе геологической информации).
В случае прекращения права пользования недрами недропользователь обязан передать в Минприроды  геологическую информацию, полученную при проведении работ по геологическому изучению недр в границах предоставленного геологического отвода, в срок не позднее двух месяцев со дня прекращения права пользования недрами.
23.Текстовые и графические документы и материалы, содержащие первичную геологическую информацию, т.е. сведения, полученные непосредственно в процессе геологического изучения недр, предоставляются в виде отдельных элементов отчетов (книг, папок, дисков), при этом на титульном листе и (или) этикетке каждой книги, папки или диска делается запись «Первичная геологическая информация».
Текстовые и графические документы и материалы, содержащие интерпретированную информацию, также предоставляются в виде отдельных элементов отчетов, с записью на титульном листе и (или) этикетке каждой книги, папки или диска - «Интерпретированная геологическая информация».
24. В отчетах приводятся пространственные данные: во введение отчета включается обзорная карта с выделением площади работ и географическими координатами контура площади работ (для точечных или линейных объектов соответственно - географические координаты точки или линии); при составлении отчета с подсчетом запасов полезных ископаемых для каждого месторождения (проявления) полезных ископаемых,  участка и (или) блока подсчета запасов полезных ископаемых приводятся координаты контура участка и (или) блока  в системе координат 1963 г.
25. Недропользователи, которым предоставлен геологический отвод либо выдано свидетельство о государственной регистрации  работ по геологическому изучению недр обязаны обеспечить представление полной и достоверной геологической информации по результатам работ по геологическому изучению недр, как структурно единого комплекта документов, независимо от привлечения к выполнению некоторых работ  иных организаций.»;
1.6. из пункта 3 слова «объемом не более 300 печатных листов» исключить;
1.7. из пункта 47 слова «объемом не более 200 печатных листов» исключить;

1.8. из пункта 63 слова «объемом не более 150 - 200 печатных листов» исключить;

1.9. часть вторую пункта 65 дополнить словами «и картой (картами) масштаба 1:100000 с выделением площади изученного месторождения  (его части) или проявления»;

1.10. Главу 7 изложить в следующей редакции:

 «Глава 7 Требования к содержанию отчетов по результатам работ по геологическому изучению недр, подлежащих государственной экспертизе геологической информации

75. Содержание отчетов по подсчету запасов полезных ископаемых и (или) геотермальных ресурсов недр по разведанному месторождению;  по подсчету запасов полезных ископаемых и (или) геотермальных ресурсов недр по разрабатываемому месторождению (в случае проведения эксплуатационной разведки); отчетов об участках недр, намечаемых для строительства и (или) эксплуатации подземных сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых; отчетов по подсчету запасов геотермальных ресурсов недр по всем подготовленным к разработке и разрабатываемым месторождениям независимо от вида, качества, количества и направления использования геотермальных ресурсов недр; отчетов по определению коэффициента извлечения нефти и газового конденсата; по предварительному подсчету запасов углеводородов по месторождению или отдельной буровой скважине определяется требованиями технических нормативных правовых актов, устанавливающих требования к содержанию, оформлению и порядку представления материалов в Республиканскую комиссию по запасам полезных ископаемых  (далее – РКЗ)».
1.11. из пункта 78 слова «объемом не более 150 печатных листов» исключить;

1.12. в пункте 79:

в абзаце третьем части первой слова «сведения о ходе и видах» заменить словами «анализ и обобщение результатов»;

в части второй слово «Оперативный» заменить словом «Предварительный»;

1.13. пункты 80 и 81  изложить в следующей редакции:

«80. Во введении отражаются наименование и юридический адрес недропользователя, составившего отчет, географическое положение, принадлежность территории исследований к административно-территориальной единице, номенклатура планшетов; объемы бурения (плановые и фактические), цель и основные поставленные задачи, сроки и объемы выполненных работ, методы решения поставленных задач, информация о порядке ознакомления с отчетом.

Текст иллюстрируется обзорной картой с выделением площадей работ.
81. В главе «Анализ и обобщение результатов бурения за отчетный период» по каждой изученной структуре указывается административное и структурно-тектоническое положение, краткое описание изученности и цель проведения работ за отчетный период, перспективы нефтегазоносности, результаты испытаний скважин (гидрогеологическая и гидродинамическая характеристика), результаты проведения геофизических исследований, геологическое строение, коллекторские свойства горизонтов, направление дальнейших работ.

По каждой пробуренной на структуре за отчетный период скважине указываются цель заложения, проектная и фактическая глубина, проектный и фактический горизонт вскрытия, даты начала и окончания бурения, проектная и фактическая конструкция скважины.»

1.14. пункт 82 иключить;
1.15. главу 8 дополнить пунктом 841 следующего содержания:

«841. В состав отчета включаются: структурные карты по изученным структурам, геолого-геофизические разрезы, геологические разрезы, схемы корреляции, табличные приложения (в форматах табличных редакторов) содержащие описание керна скважин, стратиграфические разбивки, инклинометрия, результаты испытаний скважин, результаты интерпретации геофизических исследований скважин; в электронном виде прилагаются дела скважин и каротажные диаграммы (сводные и по продуктивным горизонтам).»;

1.16. главы 9 и 10 исключить;

1.17. из пункта 112 слова «объемом не более 150 печатных листов» исключить;

1.18. пункт 121 дополнить второй частью следующего содержания:
«К отчету в электронном виде прилагается первичная и интерпретированная цифровая информация, полученная при производстве работ.»;

1.19. из пункта 122 третье предложение исключить;
1.20. из пункта 123 слова «объемом не более 100 печатных листов» исключить;

1.21. пункт 129 дополнить второй частью следующего содержания:

«К отчету в электронном виде прилагается первичная и интерпретированная цифровая информация, полученная при производстве работ.»;

1.22. пункт  132 изложить в следующей редакции:

«132. Отчеты должны быть полными (комплектными), содержать графические и текстовые приложения, а также иные материалы, в том числе первичную и интерпретированную цифровую информацию, предусмотренные настоящей Инструкцией. В случае, если отчет подлежит государственной экспертизе геологической информации к нему должны прилагаться протоколы РКЗ.»;
1.23. пункт 133 исключить;

1.24. пункт 134 дополнить словами «, в том числе ТКП 17.04-16-2009(02120) и ТКП 17.04-11-2009(02120).»;
1.25. пункт 135 исключить;

1.26. дополнить Инструкцию главой 15 следующего содержания:

 «Глава 15. Требования к содержанию первичной геологической информации»
136. Представлению в Минприроды подлежит первичная геологическая информация, полученная при проведении работ по геологическому изучению недр, в результате наблюдений, включая дистанционное, и исследований (в том числе с помощью приборов) геологических объектов в их естественном залегании и в образцах полезных ископаемых и горных пород и пробах горных пород.
137. В состав первичной геологической информации включаются:

геологическая документация маршрутов, объектов и пунктов наблюдения (в том числе разрезов, карьеров, месторождений, рудопроявлений, горных выработок, водных объектов);

документированное описание образцов горных пород, керна, пластовых жидкостей, флюидов и иных материальных носителей первичной геологической информации, полученных в ходе проведения работ по геологическому изучению недр, полевые журналы отбора образцов и проб природных геологических материалов, распределения образцов и проб по видам анализов;

каталоги координат и картограммы геологических объектов, площадей работ, профилей, горных выработок, пунктов наблюдений и отбора проб;

отчеты и материалы лабораторно-аналитических исследований;

геологическая документация полевых геолого-геофизических наблюдений, включая цифровые записи этих наблюдений;

результаты предобработки полевых наблюдений, в том числе в цифровом виде, полевая графика;

геологическая документация горнопроходческих и буровых работ;

геологическая документация скважинных исследований и испытаний.
138. Первичная геологическая информация может представляться как в форме документа на бумажном носителе, содержащем текстовую и графическую информацию, так и на электронном носителе.

139. Содержание первичной геологической информации, полученной в результате геолого-геофизических наблюдений, включая дистанционные, и исследований (в том числе с помощью приборов), должно соответствовать следующим требованиям:

документация маршрутов, пунктов наблюдения и обследования (в том числе разрезов, карьеров, месторождений, рудопроявлений, горных выработок, водных объектов) должна содержать сведения о пространственной привязке объектов наблюдений и пунктов отбора проб, описания, зарисовки и фотоматериалы геологических объектов;

акты обследования скважин, в том числе водозаборных, колодцев, родников должны содержать сведения о пространственной привязке, состоянии объекта, об отобранных пробах, режиме подземных вод, дебите родников, а также зарисовки и фотоматериалы;

полевые журналы отбора образцов и проб природных геологических материалов, распределения образцов и проб по видам анализов должны содержать сведения о пространственной привязке, условия отбора образцов и проб, полевые описания образцов и проб, сведения о распределении образцов и проб по видам лабораторно-аналитических исследований;
каталоги координат и картограммы геологических объектов, площадей работ, профилей, скважин, пунктов наблюдений и отбора проб должны включать координаты в системе координат 1963 года, или в географической, или прямоугольной системе координат с указанием используемой проекции и фигуры Земли, при этом количество объектов на картограмме должно соответствовать количеству наблюденных объектов;

материалы лабораторно-аналитических исследований должны содержать документацию (ведомости) с результатами анализов, включая ссылки на полевые журналы отбора образцов и проб; описания шлифов, аншлифов, образцов пород и руд; сведения о методике и технологии проведения исследований, результаты контроля полученных данных;

документация полевых геолого-геофизических наблюдений должна содержать записи полевых наблюдений в бумажном или электронном виде, сведения о пространственной привязке объектов наблюдений, рапорта оператора, сопроводительные пометодные материалы;

результаты предобработки полевых наблюдений, полевая графика должны содержать пометодные результаты предобработки в установленном порядке.
документы метрологического контроля используемых аппаратных средств должны содержать сведения о соответствии технических характеристик оборудования установленным стандартам и требованиям, результаты эталонирования, калибровки в виде актов, записей в соответствующих журналах или в виде цифровых файлов, полученных в ходе полевых и лабораторно-аналитических исследований;

документация горнопроходческих и буровых работ должна содержать сведения паспорта (учетные карточки) горных выработок и скважин, журналы геологической документации, буровые журналы, сведения о пространственной привязке, данные геолого-технологических исследований (ГТИ);

документация скважинных исследований и испытаний, включая опытно-фильтрационные работы в гидрогеологических скважинах, должна содержать сведения из паспорта скважин, журналы геологической документации, сведения о пространственной привязке, каротажные диаграммы, сейсмограммы вертикального сейсмического профилирования (ВСП), сведения о методике и технологии работ, журналы откачек и прокачек воды, отбора проб, режимных наблюдений, материалы предобработки данных, результаты опробований и испытания скважин;

документация описания образцов горных пород, керна, пластовых жидкостей, флюидов и иных материальных носителей первичной геологической информации о недрах, полученных в ходе проведения геологического изучения недр (далее - материальные носители первичной геологической информации о недрах), должна содержать сведения о пространственной привязке, полевое и лабораторное описание материальных носителей первичной геологической информации;

материалы аэрокосмической съемки, фотоматериалы должны включать бумажные или цифровые записи съемок, сведения о методике и технологии съемок и пространственной привязке, даты проведения съемок, результаты их дешифрирования;

документация государственного мониторинга окружающей среды, должна включать сведения о пространственной привязке, дежурные карты и схемы размещения участков и пунктов наблюдения, журналы наблюдений, сведения об изменениях химического состава, температуры, уровня и режима подземных вод, сведения об отборе проб, цифровые записи, материалы предобработки первичных данных.

140. С первичной геологической информацией представляется пояснительная записка, содержащая указание на метод (модификации) проведенных работ по видам полезных ископаемых и видам работ по геологическому изучению недр, наблюденные значения поля, сведения о методике и технологии проведения исследований, перечень используемых технических средств, результаты контроля полученных данных.»
2. Настоящее постановление вступает в силу с первого числа месяца, следующего за месяцем его официального опубликования.
Министр                                                                                         А.П.Худык